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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na zjištění reálného stavu mikroklimatu v

dozvukové komoře. Důvodem měření bylo zjistit, do jaké míry se odchylují naměřené

hodnoty od původních a předem nastavených podmínek. Informace o stavu mikroklimatu

v komoře je ţádaná z toho důvodu, aby bylo moţné, zajišťovat neměnné podmínky po

celou dobu některých měření (například při měření doby dozvuku), čímţ se zajistí i

opakovatelnost měření. Měření klimatických podmínek bylo provedeno pomocí

kombinovaných senzorů, které snímaly teplotu a relativní vlhkosti uvnitř dozvukové

komory. Mikroklimatické podmínky byly měřeny po ustálení vzduchu v komoře a také při

působení ovlivňujících faktorů. Naměřené hodnoty byly navíc porovnávány s informacemi,

které udává ovládací jednotka vzduchotechniky, aby se tak ověřilo, ţe klimatizační

jednotka sděluje reálná data.

Klíčová slova

dozvuková komora, mikroklima, teplota, relativní vlhkost, klimatizační jednotka,

kombinované senzory teploty a vlhkosti
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Abstract

The presented master thesis is focused on finding the real situation of the microclimate

in the reverberation chamber. The reason for this measurement was to determine, how

much the measured values divert form the original and pre-set conditions. Information

about the microclimates situation in reverberation chamber are important for ensure

constant conditions throughout some measurements (e.g. reverberation measurement),

thereby is assurance repeatability of the measurements. Measurement of climatic

conditions was performed by using combined temperature and relative humidity sensors,

which are located inside the reverberation chamber. The microclimate was measured after

stabilizing the air in the chamber and also during the influence of some factors. In addition,

the measured values are compared with the information given by the air conditioning

control unit to verify, that the air conditioner gives real data.

Key words

reverberation chamber, microclimate, temperature, relative humidity, air conditioning

unit, combined temperature and humidity sensors
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Úvod

Měření se dotýká téměř kaţdé části kaţdodenního ţivota a také je důleţitou činností

ve vědě, technice a v mnoha dalších odvětvích. Měření, která se týkají mikroklimatu, se

provádí velmi často a to hlavně z toho důvodu, aby se zajistily komfortní podmínky pro

lidi, případně pro uskladnění různých materiálů, potravin či speciálních předmětů. V rámci

této diplomové práce se bude měření mikroklimatu vyuţívat k ověření teplotních a

vlhkostních podmínek ve speciální akustické místnosti - dozvukové komoře.

Motivací pro zpracování předkládané diplomové práce bylo zjistit reálný stav

mikroklimatu v dozvukové komoře, protoţe právě změny teploty a relativní vlhkosti

mohou mít velký vliv na průběh měření v této komoře. Je nutné docílit vyhovující

opakovatelnosti určitých měření právě udrţením neměnných podmínek mikroklimatu.

V některých případech je ovšem poměrně těţké udrţet takto neměnný stav v průběhu

celého měření. Problém nastává ve chvíli, kdy je nutné do místnosti vejít a přeorganizovat

prováděné měření, čímţ se mikroklima uvnitř prostoru změní. Úkolem této práce je tedy

zjistit do jaké míry se mohou hodnoty teploty a relativní vlhkosti odchýlit od původního a

poţadovaného stavu při působení některých faktorů. Další záleţitostí, kterou je třeba

objasnit, je relevantnost udávaných informací o teplotě a relativní vlhkosti uvnitř komory

ovládací jednotkou klimatizace. Cirkulační jednotka má umístěné senzory teploty a

vlhkosti v místech vedení potrubí, ale v dozvukové komoře jiţ ţádné další senzory

umístěné nejsou a hodnoty mikroklimatu v komoře ovládací jednotka pouze dopočítává.

Text diplomové práce je rozdělen do čtyř částí; první pojednává o dozvukových

komorách, druhá část popisuje pojem mikroklima, třetí kapitola podává informace o

měřicích přístrojích pro zjišťování teploty a vlhkosti okolí a čtvrtá část diplomové práce se

zabývá zvolenými měřícími metodami pro zjištění stavu mikroklimatu v dozvukové

komoře na fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni a vyhodnocením jejich

výsledků. Závěrečné zhodnocení je provedeno analyzováním dat ze senzorů a také jejich

porovnáním s hodnotami udávanými ovládací jednotkou klimatizace.
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Seznam symbolů a zkratek

lmax .................vzdálenost dvou krajních bodů v místnosti [m]

AT ...................ekvivalentní pohltivá plocha [m
2
]

V ....................objem prázdné dozvukové místnosti [m
3
]

c1 ...................rychlost šíření vzduchu při teplotě t1 [m*s
-1

]

c2 ...................rychlost šíření vzduchu při teplotě t2 [m*s
-1

]

T1 ...................doba dozvuku prázdné dozvukové místnosti [s]

T2 ...................doba dozvuku dozvukové místnosti po vloţení zkušebního vzorku [s]

m1 ...................součinitel útlumu vzduchu, vypočítaný podle ISO 9613-1 s ohledem na

klimatické podmínky, které panovaly v prázdné dozvukové místnosti během

měření [m
-1

]

m2 ...................součinitel útlumu vzduchu, vypočítaný podle ISO 9613-1 s ohledem na

klimatické podmínky, které panovaly v prázdné dozvukové místnosti

s vloţeným vzorkem [m
-1

]

α .....................součinitel útlumu [dB/km]

t .....................teplota [°C]

T .....................teplota [K]

RH .................relativní vlhkost [%]

va ...................rychlost proudění vzduchu v místnosti [m*s
-1

]

NTC ...............negastor

PTC ................pozistor

R0 ..................odpor při 0°C [Ω]

α ....................součinitel odporu [%]

Y ...................transformovaná veličina v časově ustáleném stavu / vstupní signál

f .....................funkce

X ...................měřená veličina

H ...................mnoţství vody []

ta ....................suchá teplota [°C]

tw ...................mokrá teplota [°C]

CO2 ................oxid uhličitý

VZT ...............vzduchotechnika a klimatizace
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1 Dozvukové komory

Jak název napovídá, jedná se o místnost, která je co nejvíce uzpůsobená tomu, aby její

stěny, strop a podlaha co nejméně absorbovaly zvuk, čímţ zajistí velmi dlouhou dobu

dozvuku. Je toho docíleno nejen díky holým a lesklým povrchům stěn a stropu v komoře,

ale dále samotným vzduchem vyplňující prostor a také pomocí předmětů, které jsou

v místnosti umístěny. Správná konstrukce těchto komor zajistí mnohonásobný odraz zdroje

zvuku od stěn a předmětů v komoře, coţ má za následek rovnoměrné rozptýlení zvuku

uvnitř komory. Zvukové pole v dozvukové komoře se poté takřka blíţí difuznímu poli. Na

vlastnosti difuzního pole se dále zaměřuje následující podkapitola 1.1. Příklad, jak můţe

vypadat dozvuková komora, je vidět na Obr. 1, kde je ukázka dozvukové komory na

fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Obr. 1.: Akustická laboratoř - dozvuková komora FEL ZČU (převzato z [1]).

V anglicky psaných textech můţeme nalézt dva moţné překlady dozvukové komory a

to „reverberation chamber“ nebo také „echo chamber“. Tento druhý typ překladu se ale

uţívá spíše v hudební branţi jako výraz pro místnost, ve které se nahrává. Pro účely

vědeckého měření v komorách je tedy vhodnější pouţívat první překlad.
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1.1 Princip dozvukových komor

Důvod, proč dozvukové komory velice dobře odráţejí zvuk, je ten, ţe povrchy stěn

jsou vyrobeny z vysoce odrazivých materiálů. Změna akustické impedance, kterou ve

srovnání se vzduchem, tyto materiály představují, je tak velká, ţe téměř veškerá akustická

energie, která dopadá na povrch, se odráţí zpět do místnosti, a tudíţ stěny pouze v malé

míře pohlcují energii a přeměňují ji na teplo. Důsledkem je zmenšení energetických ztrát

při měření v dozvukové místnosti, neţ tomu je ve venkovním prostoru, a proto je zvuk

v komoře vnímán s větší hlasitostí.

Pohltivá vlastnost materiálů ovlivňuje hladinu akustického tlaku a následné doznívání

zvuku v uzavřeném prostoru, neboli dobu dozvuku, která je značena jako T, udává se v [s]

a popisuje, za jaký čas od vypnutí zdroje zvuku došlo k poklesu hladiny akustického tlaku

o 60 dB. Protoţe je pohlcování zvukové energie obvykle závislé na úhlu dopadu zvuku na

materiál, jsou povrchy stěn a stropu v komoře uspořádány tak, aby zajistili nesymetrické


[…]


teploty a relativní vlhkosti popisuje norma ISO 9613-1, ze které vyplývá, ţe s rostoucí

teplotou a vlhkostí klesá součinitel útlumu, který je potřebný pro výpočet korekce na

změnu pohltivosti při měření doby dozvuku prázdné dozvukové místnosti a při umístění

měřeného vzorku. Další vlastností, kterou je potřeba v dozvukové komoře zabezpečit, je

neměnnost teplotních a vlhkostních podmínek, aby se tak mohla zajistit opakovatelnost

některých měření.

V praktické části bylo provedeno několik měření, které nejprve zjišťovaly technický

stav vyuţívaných senzorů a poté se jiţ mohlo přejít na monitorování teplotního a

vlhkostního stavu komory a zjišťování rozloţení vzduchu v místnosti. Nejprve se zjišťoval

stav mikroklimatu v místech, kde bývají umístěny mikrofony pro měření doby dozvuku,

dále byl zjišťován vliv na teplotu a vlhkost při otevření dveří do komory a poté se

zjišťovalo rozloţení teploty a relativní vlhkosti v různých výškách a to také při vlivu

otevřených dveří do laboratoře sousedící s dozvukovou komorou.

Z výsledků vyplývá především to, ţe referenční senzor umisťovaný v levém rohu

komory u výdechů klimatizace, udává poměrně přesný stav o teplotě a relativní vlhkosti

v dozvukové komoře. Lze se tedy na data získaná z tohoto měřeného bodu spoléhat při

přípravách měření. Dále je z výsledků patrné, ţe otevření dveří má větší vliv na stav

vlhkosti neţ teploty. Rozdíl původní nastavené teploty a teploty změřené po hodinovém

větrání byl téměř zanedbatelný, ale hodnoty relativní vlhkost na konci měření udávala

rozdíl od poţadované vlhkosti aţ 17 %, coţ jiţ má určitý vliv na dobu dozvuku především

při měření vysokých frekvencí. Pro zajištění vhodných podmínek pro měření by se mělo

dodrţovat několik doporučení, a to jednak po instalaci měřeného prvku nejprve počkat na

ustálení vzduchu v dozvukové komoře, a aţ po cca 20 min začít s měřením, aby se tak

zabránilo chybám měření způsobené vlivem člověka. Dále lze pro případné rychlé

ochlazení vzduchu v komoře vyuţít přenosného ventilátoru. Také by se mělo dbát na

zavírání dveří do komory a to hlavně z důvodu případného poklesu vlhkosti.
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Porovnáním informací udávaných ovládací jednotkou klimatizační jednotky s daty

naměřenými pomocí senzorů umístěných přímo v prostoru dozvukové komory bylo

zjištěno, ţe je vhodné při zapnuté klimatizaci pracovat s daty, které cirkulační jednotky

popisuje jako „VZT dozvuková komora“ pro teploty a „vlhkost prostoru“ pro hodnoty

relativní vlhkosti. Po vypnutí klimatizace reálný stav kopírují spíše data uváděná pod

názvem „teplota / vlhkost výstupu VZT měřená“. Tyto hodnoty se od stavu měřeného

referenčního senzoru v dozvukové komoře odchylovaly pouze o + 2 °C a - 8 %.

Další moţností zkoumání mikroklimatu v dozvukové komoře je měření teploty a

relativní vlhkosti při umístění různých typů měřených vzorků. Lze předpokládat, ţe určité

porézní materiály, jako například vata, budou obsahovat více vlhkosti, neţ materiály jako

jsou sklo či beton. Dalším předpokladem vhodným ke zkoumání je vliv uskladnění

materiálů před umístěním do dozvukové komory či barva samotného měřeného prvku,

která by měla vliv na případné větší zahřátí v důsledku vystavení slunečním paprsků před

uskutečněním měření v dozvukové komoře.
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Přílohy
Příloha A – datasheet senzoru Ahlborn FHA646.
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Příloha B – Jednotlivé průběhy teplot (varianta 1 – 6).

Varianta 1.: M0 ve výšce 1,4 m, M1 ve výšce 1,8 m, M2 ve výšce 1,3 m.

Varianta 2.: M0 ve výšce 1,4 m, M1 ve výšce 1,8 m, M2 ve výšce 1,5 m.

Varianta 3.: M0 ve výšce 1,4 m, M1 ve výšce 1,7 m, M2 ve výšce 1,5 m.
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Varianta 4.: M0 ve výšce 1,4 m, M1 ve výšce 2,1 m, M2 ve výšce 1,3 m.

Varianta 5.: M0 ve výšce 1,4 m, M1 ve výšce 2,6 m, M2 ve výšce 1,6 m.

Varianta 6.: M0 ve výšce 1,4 m, M1 ve výšce 2,6 m, M2 ve výšce 1,3 m.
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Příloha C – Jednotlivé průběhy vlhkosti (varianta 1 – 6).

Varianta 1.: M10 ve výšce 1,4 m, M11 ve výšce 1,8 m, M12 ve výšce 1,3 m.

Varianta 2.: M10 ve výšce 1,4 m, M11 ve výšce 1,8 m, M12 ve výšce 1,5 m.

Varianta 3.: M10 ve výšce 1,4 m, M11 ve výšce 1,7 m, M12 ve výšce 1,5 m.
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Varianta 4.: M10 ve výšce 1,4 m, M11 ve výšce 2,1 m, M12 ve výšce 1,3 m.

Varianta 5.: M10 ve výšce 1,4 m, M11 ve výšce 2,6 m, M12 ve výšce 1,6 m.

Varianta 6.: M10 ve výšce 1,4 m, M11 ve výšce 2,6 m, M12 ve výšce 1,3 m.
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Příloha D – Fotografie z měření praktické části diplomové práce.

Fotografie 1.: Nastavování stativů se senzory.
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Fotografie 2.: Zaznamenávání dat.

Fotografie 3.: Kombinované čidlo Ahlborn FHA646.