Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Měření mikroklimatu v dozvukové komoře
Student: Bc. Anežka RUNTOVÁ Std. číslo: E17N0027P
Oponent: Ing. Stanislav Bouzek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce se zabývá měřením mikroklimatu v dozvukové komoře FEL ZČU v Plzni. Znalost prostorového rozložení a změn teploty a vlhkosti v komoře je důležitá pro většinu v komoře prováděných měření, protože šíření zvuku se vlivem klimatických podmínek mění. Stálost teploty a vlhkosti, případně znalost jejich změn v závislosti na dalších parametrech, umožní opakovatelnost měření. Autorka v teoretické části práce dostatečně podrobně popisuje dozvukové komory, mikroklima a vhodné měřicí přístroje. Na začátku praktické části autorka podrobně rozebírá měřicí systém firmy Ahlborn, který následně využije pro samotné měření. Do měřicí metody jsou zahrnuty všechny podstatné situace, které by mohly mít vliv na mikroklima v dozvukové komoře – vypnutí klimatizace, otevření dveří atd. Jednotlivé výsledky měření teplot a vlhkosti jsou v práci uvedeny číselně i graficky a s dostatečným slovním popisem. Množství provedených měření a podrobné vyhodnocení bylo jistě velmi časově náročné. Dosažené výsledky jsou vhodně interpretovány a jsou velkým přínosem pro další využívání dozvukové komory.

Po odborné stránce je práce na vysoké úrovni a svědčí o dobré orientaci autorky v řešené problematice. Práce obsahuje pouze malé množství překlepů, chyb a nevhodných formulací. Po formální stránce ji lze vytknout snad jen horší kvalitu některých obrázků.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Proč se zvýší teplota při manipulaci s čidly?
- 2) Jak jsou na tom použítá čidla s rychlostí reakce na změnu teploty/vlhkosti?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2019

.....
podpis oponenta práce